
 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00116 
EDICTO No. GIAM-00116-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LDN-15011X se ha proferido Resolución No. 00012 de enero 13 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO.-. CONFIRMAR  la Resolución No. 003940 de 17 de septiembre de 
2014, "POR LA CUAL SE RECHAZA  Y SE ARCHIVA LA SOLICITUD DE MINERIA  TRADICIONAL 
No. LDN- 15011X Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES ", de conformidad con lo 
expuesto en la parte motiva del presente acto. 
 
ARTICULO SEGUNDO. · Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
JOSE HERNAN SIERRA BUITRAGO, mediante el Grupo de Información y Atención al Minero 
de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación o en su defecto procédase a la 
notificación mediante edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO·. Contra la presente providencia no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO CUARTO·. Ejecutoriada esta providencia, procédase a dar cumplimiento al 
PARAGRAFO del artículo TERCERO y los artículos CUARTO, QUINTO y SEPTIMO de la 
Resolución No. 003940 de 17 de septiembre de 2014. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día dos (02) de febrero de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día trece (13) 
de febrero de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00117 
EDICTO No. GIAM-00117-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LH0245-17 se ha proferido Resolución No. 00013 de enero 13 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.-  CONFIRMAR el ARTÍCULO SEGUNDO de la Resolución No. 004102 
del 02 de octubre de 2014, el cual ordeno el rechazo de la Solicitud de Legalización de 
Minería de Hecho No. LH0245-17, por las razones expuestas en la presente providencia. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo al Doctor 
ANDRES FELIPE FLOREZ CHICA quién actúa como Apoderado del señor JAIRO ALVAREZ 
HERNANDEZ; o en su defecto de no ser posible la notificación personal, procédase 
mediante Edicto. 
 
ARTÍCULO  TERCERO. -  Contra  la  presente  providencia  no  procede  recurso  alguno,  de 
conformidad con el artículo 62 del Código Contencioso Administrativo. 
 
ARTICULO CUARTO.- Ejecutoriada y  en firme la presente providencia, procédase a dar 
cumplimiento a lo dispuesto en el PARÁGRAFO DEL ARTÍCULO TERCERO, ARTÍCULO SEXTO, 
ARTÍCULO SÉPTIMO y ARTÍCULO OCTAVO de la Resolución No. 004102 del 02 de octubre de 
2014. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día dos (02) de febrero de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día trece (13) 
de febrero de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00118 
EDICTO No. GIAM-00118-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LH0290-17 se ha proferido Resolución No. 00011 de enero 13 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- CONFIRMAR la Resolución No. 003918 del 15 de septiembre de 2014, 
"Por medio de la cual se rechaza y se archiva la Solicitud de Legalización de Minería de Hecho 
No. LH0290-17 y se toman otras determinaciones", por las razones expuestas en la presente 
providencia. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.-  Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
RAÚL ANCIZAR GUEVARA ARANGO o en su defecto de no ser posible la notificación 
personal, procédase mediante Edicto. 
 
ARTÍCULO   TERCERO.-   Contra   la   presente   providencia   no   procede   recurso   alguno,   
de conformidad con el artículo 62 del Código Contencioso Administrativo. 
 
ARTICULO CUARTO.- Ejecutoriada y en firme  la presente providencia, procédase a dar 
cumplimiento a lo dispuesto en el PARÁGRAFO DEL ARTÍCULO SEGUNDO, ARTÍCULO 
QUINTO, ARTÍCULO SEXTO y ARTÍCULO SÉPTIMO de la Resolución No. 003918 del 15 de 
septiembre de 2014. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día dos (02) de febrero de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día trece (13) 
de febrero de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00119 
EDICTO No. GIAM-00119-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NF4-16541 se ha proferido Resolución No. 00010 de enero 13 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR el Recurso de Reposición por extemporáneo interpuesto 
por el señor JOSÉ HERNÁN SIERRA BUITRAGO, contra la Resolución No. 003350 de 20 de 
agosto de 2014 "Por la cual se da por terminado, se rechaza y se archiva la Solicitud de 
Minería Tradicional No. NF4-16541 y se toman otras determinaciones”, de conformidad con 
lo expuesto en la parte motiva del presente acto. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
JOSÉ  HERNAN SIERRRA  BUITRAGO o en su defecto procédase a la notificación mediante 
edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO-. Contra la presente providencia no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO CUARTO-. Ejecutoriada y en firme la presente providencia, continúese con el 
cumplimiento de lo dispuesto en la Resolución No. 003350 de 20 de agosto de 2014. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día dos (02) de febrero de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día trece (13) 
de febrero de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00120 
EDICTO No. GIAM-00120-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. HJP-09581 se ha proferido AUTO GSC-ZC No. 096 de enero 27 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

De conformidad con el Decreto 4134 de noviembre de 2011, la Resolución 180876 del 08 
de junio de 2012, la Resolución 91818 del 13 de diciembre de 2012 del Ministerio de Minas 
y Energía, las Resoluciones 206 del 22 de marzo de 2013, 483 del 27 de mayo de 2013 y 
teniendo en cuenta la siguiente: 
 
A través del radicado Nº 20145510330732 de fecha 21 de agosto de 2014, la señora ROSA 
ESTELLA NIETO HERNANDEZ., titular del Contrato de Concesión No. HJP- 09581, de un 
yacimiento de ESMERALDAS EN BRUTO, localizado en los municipios de GACHALÁ y UBALÁ 
departamento de CUNDINAMARCA, interpuso solicitud de Amparo Administrativo con el 
fin de ordenar la suspensión inmediata de las labores de explotación, ocupación y 
perturbación que se vienen adelantando dentro del área del Contrato de Concesión a mano 
de terceros, buscando se ampare el derecho a la explotación del titular minero. 
 
Una vez revisada la solicitud, esta cumple con los requisitos indicados en el   artículo 308 de 
la Ley 685 de 2001. Como consecuencia de lo anterior y al haber sido presentada la solicitud 
de Amparo Administrativo ante la Agencia Nacional de Minería, por parte de uno de los 
titulares del Contrato de Concesión HJP-09581, será esta entidad quien tramite todo lo 
competente al desarrollo del mismo, tal como está estipulado en el Artículo 307 de la Ley 
685 de 2.001, que cita lo siguiente: 
 

"A  opción  del  interesado  dicha  querella  podrá  presentarse  y  tramitarse también 
ante la autoridad minera nacional" (SIC) 

 
Que conforme lo establecido en el artículo 309 de la Ley 685 de 2001, mediante Auto GSC-
ZC-1767  de  10  de septiembre  de 2014  se programó  la diligencia  de Amparo 
Administrativo para los días 01, 02 y 03 de octubre de 2014. 
 
Por inconvenientes administrativos, mediante Auto GSC-ZC- 1906 de 30 de septiembre de 
2014, la Coordinadora del Grupo de Seguimiento y Control Zona Centro de la Agencia 
Nacional de Minería reprogramó la diligencia para los días 22, 23 y 24 de octubre de 2014. 
 
Que conforme quedó en Acta de Amparo Administrativo suscrita entre las partes 
intervinientes en la visita de campo, de fecha de inicio 22 de octubre de 2014: "Respecto a 
la visita de campo realizada dentro de la fecha programada en Auto GSC-ZC-1906 de 30 de 
septiembre de 2014 se aclara que  en el desarrollo de la  misma, el titular minero señaló la 
existencia de tres (3) bocaminas, donde presuntamente se realizan las labores de 
perturbación a manos de terceros, dentro de las cuales existió oposición por parte de 
quienes se encontraban al momento de la inspección, argumentando indebida notificación, 
teniendo en cuenta  que  los avisos se publicaron en la inspección de policía de la Vereda 
Montecristo y no en cada una de las bocaminas donde presuntamente se realizan las 
actividades mineras por parte de terceros, por lo que argumentaron no tener conocimiento 
alguno de la existencia de querella por parte de los titulares mineros.." 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
En Auto GSC-ZC 031 de 13 de enero de 2015 se programó nuevamente la diligencia de 
amparo administrativo para los días 28, 29 y 30 de enero de 2015. 
 
Que mediante radicado No. 20155510032112 de 27 de enero de 2015, la señora ROSA 
ESTELLA NIETO HERNANDEZ, solicita aplazamiento de la diligencia teniendo en cuenta que 
no fue posible realizar el acompañamiento a fin de fijar los avisos, situación por la que no 
se notificaron a los querellantes, para el caso PERSONAS INDETERMINADAS, por lo que se 
deberá reprogramar una vez más la diligencia. 
 
Así las cosas, el Grupo de Seguimiento y Control de la Vicepresidencia de Seguimiento , 
Control y Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, ha determinado citar 
nuevamente al querellante y querellados , para los días 23, 24 y 25 de febrero de 2015, 
iniciando el 23 de FEBRERO a las 10:30 A.M, en las instalaciones de la Inspección de Policía 
de la Vereda Montecristo del Municipio de GACHALÁ, departamento de CUNDINAMARCA, 
con el fin de realizar la diligencia de verificación de la perturbación . 
 
Entre otras cosas, se les recuerda a los querellados que sólo será admisible su defensa si 
presenta un título minero vigente e inscrito en Registro Minero Nacional. (Artículo 165 de 
la ley 685 de 2.001). 
 
Dentro de este proceso, se ha determinado designar al Abogado DANIEL JOSÉ PACHECO 
MONTES y al Ingeniero de Minas MICHAEL ARTURO ARAUJO MORAN del Grupo de 
Seguimiento y Control, pertenecientes a la VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL 
Y SEGURIDAD MINERA, quienes estarán encargados de realizar las gestiones de este 
proceso de Amparo Administrativo y tomar las determinaciones a que haya lugar. 
 
Teniendo en cuenta que la solicitud de amparo administrativo se  dirige contra PERSONAS 
INDETERMINADAS , procédase por parte del grupo de Información y Atención al Minero 
librar los oficios correspondientes con copia de este auto, para que se proceda a la 
notificación personal del querellante y se fijen los aviso para notificar a los querellados, de 
conformidad con lo indicado en el artículo 310 de la ley 685 de 2001 en el lugar donde se 
desarrollan los trabajos mineros ilegales de explotación. 
 
Por lo anterior, se le concede al PERSONERO MUNICIPAL DE GACHALÁ departamento de 
CUNDINAMARCA, el término de cinco (5) días a partir de la notificación del presente acto, 
para que una vez fijado el aviso, proceda a enviarnos la constancia secretarial de fijación de 
las diligencias antes mencionadas de conformidad con la ley 962 de 2005 en especial los 
artículos 6 y 10 y en aras de agilizar los procedimientos. 
 
Se requiere a la señora ROSA ESTELLA NIETO HERNÁNDEZ, cotitular del Contrato de 
Concesión No. HJP-09581 o a quien haga sus veces, para que realice el debido 
acompañamiento al Personero Municipal de GACHALÁ - CUNDINAMARCA y  le indique el 
lugar donde está ocurriendo la perturbación, para así poder fijar el aviso correspondiente. 
 
Remítase copia de este auto a la Procuraduría Provincial para que proceda a verificar el 
cumplimiento de la Personería Municipal de GACHALA - CUNDINAMARCA, a lo ordenado 
en este Auto y en caso de incumplimiento inicie las sanciones a que haya lugar. 
 
 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

Para los efectos legales, las partes dentro de esta acción son: 
 
QUERELLADOS: PERSONAS   INDETERMINADAS   en   el   lugar   de   la   presunta 

perturbación. 
 
QUERELLANTE: La señora ROSA ESTELLA NIETO HERNÁNDEZ titular del Contrato de 
Concesión No. HJP-09581 en la Carrera 72 Bis No. 7B-24 Bogotá D.C. 
 
 

MARIA EUGENIA SANCHEZ JARAMILLO 
Coordinadora Seguimiento y Control Zona Centro 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de dos (02) días hábiles, a partir del 
día dos (02) de febrero de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día tres (03) 
de febrero de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00121 
EDICTO No. GIAM-00121-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. HDP-101 se ha proferido Resolución VSC No. 0091 de febrero 20 
de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar el recurso de reposición interpuesto en contra de la 
Resolución No. SFOM – 098 del 25 de noviembre de 2011, por las razones expuestas en la 
parte considerativa del presente pronunciamiento. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.-Ordenar la inscripción en el Registro Minero Nacional la prenda 
minera abierta en primer grado sin tenencia a favor de B&F CONSTRUCTORES S.A.S con NT 
900.458.16.-9 por valor de TRECIENTOS MILLONES DE PESOS MCTE ($300.000.000.oo), así 
como su producción futura por el termino de duración del contrato de conformidad con los 
artículos 237 y 238 de la ley 685 de 2001 de conformidad con el documento de prenda 
obrante a folios 244-259. 
 
ARTÍCULO TERCERO- Dejar sin efecto el requerimiento realizado bajo causal de caducidad 
contenido en el literal g) del artículo 112 de la ley 685 de 2001 de la Resolución de caducidad 
No 098 del 25 de noviembre de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO-.Requerir al titular bajo causal de caducidad como lo establece el literal 
f) del artículo 112 de la ley 685 de 2001 para que allegue la póliza minero-ambiental para la 
etapa de explotación, correspondiente al 10%, de conformidad con el literal c) del artículo 
280 de la ley 685 de 2001, con una vigencia hasta el 18 de diciembre de 2013. 
 
ARTÍCULO QUINTO-Aprobar, de conformidad con lo manifestado en el Concepto Técnico 
de 6 de noviembre de 2012, lo siguiente. 

 El pago del canon superficiario correspondiente a la segunda y tercera anualidad de 
la etapa de construcción y montaje. 

 El formato Básico Minero del I semestre de 2012. 
 
ARTÍCULO SEXTO- Requerir bajo causal de caducidad del articulo 112 literal i) de la ley 685 
de 2012, para que allegue las correcciones y modificaciones al Programa de Trabajos y 
Obras – PTO, de conformidad con lo manifestado en el numeral 2.3 del concepto técnico de 
fecha 09 de agosto de 2010, toda vez que las correcciones allegadas no satisfacen las 
observaciones indicadas en el mencionado concepto, razón por la cual se otorga un término 
de treinta (30) días contados a partir de la notificación del presente proveído para que 
subsane las faltas que se le imputen. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO- Ejecutoriado y en firme el presente previsto, remítase el expediente 
al Grupo de Catastro y Registro Minero con el fin de que se lleve a cabo la respectiva 
anotación de lo dispuesto en el artículo segundo de la presente resolución, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 334 de la ley 685 de 2001. 
 
ARTÍCULO OCTAVO- Notifíquese el presente proveído en forma personal al señor ALFREDO 
ENRIQUE BISLICK MERCADO en su calidad de titular del contrato de concesión Nº HDP-101 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

y al representante legal de B&F CONSTRUCTORES S.A.S; de no ser posible la notificación 
personal súrtase por edicto. 
 
ARTÍCULO NOVENO- Recordar a la sociedad titular, que no podrá adelantar labores de 
explotación, hasta no cuente con la viabilidad ambiental del proyecto minero, so pena de 
incurrir en la conducta de explotación ilegal del yacimiento mineral, consagrada en el 
artículo 338 del Código Penal Colombiana. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO- Correr traslado a la titular del contrato de concesión No, HDP-101, del 
concepto técnico de 06 de noviembre de 2012. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO- Contra el artículo primero de la presente resolución procede 
recurso de reposición, el cual debe interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la 
notificación del presente proveído, contra los demás artículos no procede recurso alguno, 
por tratarse de decisiones de trámite. 
 
 

LUZ MARINA ARISTIZABAL DUQUE 
Vicepresidenta de Seguimiento, Control y Seguridad Minera (E) 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día dos (02) de febrero de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día trece (13) 
de febrero de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.

 


